
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  

 

 CAMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

FEVEREIRO /2025 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: MARÇO /2025 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 
Reitor 

Silmário Batista dos Santos 

 

Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina Rossi 

 

Coordenadoria de Extensão 

Elaine Aparecida Campideli Hoyos 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Gustavo Matarazzo Rezende 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 

 

Diretoria-Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Gustavo Yoshio Watanabe 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 

Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César PissutiDamalio 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 

 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Sandra Maria Glória da Silva 

 

Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Específicas - NAPNE 

Juliana Aguiar Carvelli 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Mário Sanches Delmanto 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Luciana Manoel de Oliveira  

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Rodrigo Cordeiro Camilo 

 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo  

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Ronald Ribeiro Alves 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Jean Carlos da Silva Roveri  

 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Rodrigo Wienskoski Araujo  

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Arejacy Antonio Sobral Silva 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Pércia Helena Sabbag Mazo 

 

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2.CONCESSÃO DE DIÁRIAS.....................................................................................34 

3.SUPRIMENTOS DE FUNDOS ................................................................................34 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................34 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 
4.965/66. 
 
 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0011, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, 
resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0121, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2023, que designa servidores para nos termos do Art. 117 da LEI Nº 14.133, DE 1º DE 
ABRIL DE 2021, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo rela-
cionado: 
CONTRATO Nº: 21582/2023 
EMPRESA CONTRATADA: LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 
CNPJ: 00.482.840/0001-38 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continua-
dos e cozinheiro(a), com fornecimento de mão de obra, com dedicação exclusiva, com 
fornecimento de materiais, sob demanda, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 
Art. 2º  DISPENSAR o servidor FELIPE REIS RODRIGUES – SIAPE: 242**** como Fiscal 
Técnico. 
Art. 3º DESIGNAR o servidor GUSTAVO YOSHIO WATANABE - SIAPE 189**** como 
Fiscal Técnico. 
Art. 4º MANTER os servidores THIAGO CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI – SIAPE: 
218**** como Fiscal Administrativo e THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI - 
SIAPE: 235**** como Gestora do Contrato 
 Art. 5° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Con-
trato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorro-
gação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 
Art. 6° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 7° Esta portaria terá vigência até o encerramento do referido contrato e de sua 
respectiva garantia, quando houver. 
 

Documento assinado eletronicamente. 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral  

Publicado no sítio institucional em 06/02/2025 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0012, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-

CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, 
DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atri-
buições regulamentares, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 
2024, RESOLVE: 

Art. 1º  DESIGNAR a servidora Marcela Pavan Bagagli - SIAPE: 117**** 
como coordenadora e o servidor Rodrigo Wienskoski Araujo - SIAPE 315**** como 
suplente para exercer a fiscalização e o acompanhamento do Acordo de Cooperação 
Técnica entre o IFSP - Campus Avaré e a Fazenda Panorama. 

Art. 2.º  São atribuições dos servidores designados por este documento: 
acompanhar a execução do objeto acordado no instrumento, zelar pelo seu correto 
desenvolvimento, dirimir questões técnicas, administrativas e financeiras, bem como 
remetê-las às instâncias hierárquicas competentes, quando necessário; elaborar rela-
tório operacional anual das atividades que forem desenvolvidas no âmbito do referido 
acordo. 
                        Art. 3.º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência enquanto da duração do acordo. 
 

(assinado eletronicamente) 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral  
Publicado no sítio institucional em 12/02/2025 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0013, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025   
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, resolve: 
  
  



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a COMISSÃO PARA ALIENA-
ÇÃO E DESTINAÇÃO DE BENS MÓVEIS do exercício de 2025 do Campus Avaré do Insti-
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 
  

MEMBRO SEGMENTO SIAPE 

FLAVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE DOCENTE 231**** 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE 214**** 

RENATO SOARES CAPELLARI DOCENTE 122**** 

TIAGO YAMAZAKI IZUMIDA ANDRADE DOCENTE 125**** 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Esta Portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2025. 
  

Assinado eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
     Publicado no sítio institucional em 13/02/2025 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0014, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, resolve: 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo para constituírem a COMISSÃO DE 
ÁREA DE AVALIAÇÃO DOCENTE - CAAD ÚNICA do Campus Avaré do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  REPRESENTAÇÃO  

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS DOCENTE PRESIDENTE 216**** LETRAS 

ALEX MAURÍCIO MAZO DOCENTE TITULAR 206**** MECÂNICA 

DEMETRIO ZACARIAS DOCENTE TITULAR 121**** BIOSSISTEMAS 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE TITULAR 242**** AGRONEGÓCIO 

 GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO DOCENTE TITULAR 129**** CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

LUCIANA MANOEL DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR 190**** AGROINDÚSTRIA 

MARCUS VINICIUS MAIA RODRIGUES DOCENTE TITULAR 222**** MECATRÔNICA 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO DOCENTE TITULAR 216**** GASTRONOMIA 

RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA SILVA DOCENTE TITULAR 216**** LAZER 



8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 Art. 2º  Revogar as seguintes portarias, bem como suas alterações: PORTARIA Nº 
AVR.0006/2016, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016 (CAAD Agroindústria); Portaria nº 
AVR.0012/2015 de 26 de fevereiro de 2015 (CAAD Agronegócio); Portaria nº 
AVR.0007/2016 de 15 de fevereiro de 2016 (CAAD Ciências Biológicas); PORTARIA AVR 
IFSP N.º 0116/2021, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 (CAAD Biossistemas); Portaria nº 
AVR.0009/2015 de 26 de fevereiro de 2015 (CAAD Hospitalidade e Lazer); PORTARIA 
AVR IFSP N.º 0088/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 (CAAD Letras); Portaria nº 
AVR.0006/2015 de 26 de fevereiro de 2015 (CAAD Indústria). 

Art. 3º  Os membros da CAAD terão mandato de 2 (dois) anos admitindo-se, no máxi-
mo, 1 (uma) recondução. 
Art.  4º  Os membros da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) ho-
ra de atividades semanais. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 60 
(sessenta) dias. 

  
(Assinado Eletronicamente) 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

                                                      Publicado no sítio institucional em 21/02/2025 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0015, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024,  resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0094, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2024, instituída pela Portaria nº 5.846, de 04 de novembro de 2014, que designa 
o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DO AGRONEGÓ-
CIO do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE / MA-
TRÍCULA INÍCIO DO MANDATO 

LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO TITULAR 316**** PORTARIA Nº AVR.0112/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 

2020 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 



9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE / 
MATRÍCULA INÍCIO DO MANDATO 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE Docente TITULAR 242****  PORTARIA AVR IFSP N.º 0015, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

Art. 4º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE / MA-
TRÍCULA INÍCIO DO MANDATO 

AREJACY ANTONIO SOBRAL SILVA DOCENTE PRESIDENTE 114**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0040, DE 21 DE MARÇO DE 2024 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE Docente TITULAR 242**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0015, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2025 

LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA DOCENTE TITULAR 216**** Portaria nº AVR.0004/2014 de 10 de novembro de 2014 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO DOCENTE TITULAR 190**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0081, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 

VANDA GORGONE DOS SANTOS DOCENTE TITULAR 127**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0094, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2024 

JENIFER DE OLIVEIRA CABRAL DISCENTE TITULAR AV304**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0040, DE 21 DE MARÇO DE 2024 

JOÃO PAULO THEODORO COSTA DISCENTE TITULAR AV304**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0040, DE 21 DE MARÇO DE 2024 

Art. 5°  Os representantes discentes, docentes, técnicos administrativos com formação 
em educação, e seus respectivos suplentes terão mandato de dois anos 
Art. 6°  Os membros do Colegiado de Curso farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de até 2 
(duas) horas de atividades semanais. 
Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          

Assinado eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 21/02/2025 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0016, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024,  resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0080, DE 28 DE AGOSTO DE 
2024 , instituída pela PORTARIA Nº AVR.0043/2017, DE 05 DE MAIO DE 2017, que 
designa o COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE BIOSSIS-
TEMAS do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 



10 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE INÍCIO DO MANDATO 

HUANY DE OLIVEIRA RIBEIRO DISCENTE TITULAR AV301**** PORTARIA AVR IFSP Nº 0124, DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2021 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE INÍCIO DO MANDATO 

CARLOS RICARDO DE OLIVEIRA DISCENTE TITULAR AV306****   
JOSE EUGENIO HOLTZ DE ALMEIDA DOCENTE TITULAR 339****   

MARCELA PAVAN BAGAGLI DOCENTE TITULAR 117****   

Art. 4º  FICA o referido colegiado composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE INÍCIO DO MANDATO 

RODRIGO WIENSKOSKI ARAÚJO DOCENTE PRESIDENTE 315**** PORTARIA AVR IFSP Nº 0080, DE 28 DEAGOSTO DE 2024 

FÁBIO HENRIQUE CINCOTTO DOCENTE TITULAR 119**** PORTARIA AVR IFSP Nº 0124, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR 184**** PORTARIA Nº AVR.0114/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

LUIS GUILHERME SIQUEIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO TITULAR 307**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0099, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 

CARLOS RICARDO DE OLIVEIRA DISCENTE TITULAR AV306**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0016, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
JOSE EUGENIO HOLTZ DE ALMEIDA DOCENTE TITULAR 339**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0016, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

MARCELA PAVAN BAGAGLI DOCENTE TITULAR 117**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0016, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

Art. 5º   Os representantes discentes, docentes, técnicos administrativos com forma-
ção em educação, e seus respectivos suplentes terão mandato de dois anos. 
Art. 6°  Os membros do Colegiado de Curso farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de até 2 
(duas) horas de atividades semanais. 
Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

          
Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

Publicado no sítio institucional em 21/02/2025 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL 
DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições regu-
lamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
  



11 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0083 DE 28 DE AGOSTO DE 
2024, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0089/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021, 
que designa servidores para comporem o COMITÊ DE EXTENSÃO do Campus Avaré do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 
Art. 2º  DISPENSAR, a pedido, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO  SIAPE 

FABIANO QUARESMA MOUTINHO DOCENTE TITULAR TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO 335**** 

 Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO  SIAPE 

ERASMO APARECIDO PICCOLO DOCENTE TITULAR AGRONEGÓCIO 114**** 

 Art. 4º  FICA o referido comitê composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO  SIAPE 

ELAINE CAMPIDELI HOYOS DOCENTE PRESIDENTE CEX / LETRAS 216**** 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO DOCENTE TITULAR TÉCNICO EM MACATRÔNICA 216**** 

EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO DOCENTE TITULAR BIOSSISTEMAS 231**** 

ERASMO APARECIDO PICCOLO DOCENTE TITULAR AGRONEGÓCIO 114**** 

LESSANDRO REGIANI COSTA DOCENTE TITULAR AGROINDÚSTRIA 131**** 

MARCELO SANTOS DAMIÃO DOCENTE TITULAR MECÂNICA 229**** 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE TITULAR HOSPITALIDADE E LAZER 214**** 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO DOCENTE SUPLENTE HOSPITALIDADE E LAZER 216**** 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 225**** 

 Art.  5º  Os participantes do referido comitê farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
hora de atividades semanais para membros e de até 8 (oito) horas semanais para o (a) 
presidente. 
Art.  6º  REVOGAR o "Art.  4º  Esta portaria tem vigência até o dia 31 de março de 
2022" da PORTARIA AVR IFSP N.º 0089/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021. 
Art.  7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 21/02/2025 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 



12 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, resolve: 
Art. 1º  REVOGAR a PORTARIA AVR IFSP N.º 0090/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 
2021, que designa os servidores para comporem a  Comissão de Cursos de Exten-
são do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo, bem como suas alterações através das portarias: PORTARIA AVR IFSP N.º 0074, 
DE 05 DE AGOSTO DE 2022; PORTARIA AVR IFSP N.º 0014, DE 07 DE MARÇO DE 2023 e 
PORTARIA AVR IFSP N.º 0082 DE 28 DE AGOSTO DE 2024. 
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 21/02/2025 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0019, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024,  resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0091, DE 09 DE SETEMBRO DE 
2024, instituída pela PORTARIA Nº AVR.0054/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018, que de-
signa o COLEGIADO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GASTRONO-
MIA do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE INÍCIO DO MANDATO 

ALEXANDRE JOSE ROMAGNOLI DOCENTE TITULAR 227**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0084, DE 25 DE 
AGOSTO DE 2023 

LEANDRO JUNIOR MATIAS DISCENTE TITULAR   PORTARIA AVR IFSP N.º 0084, DE 25 DE 
AGOSTO DE 2023 

CRISTINA LOUVISON R. ALBIERO SENNA DISCENTE SUPLENTE   PORTARIA AVR IFSP N.º 0020, DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2024 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE INÍCIO DO MANDATO 

YARA LUCAS BRITO DISCENTE TITULAR AV306**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0019, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2025 

JOSE THALES DIAS LIMA DISCENTE SUPLENTE AV306**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0019, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2025 

Art. 4º  FICA o referido colegiado composto pelos seguintes membros: 



13 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE INÍCIO DO MANDATO 

PERCIA HELENA SABBAG MAZO DOCENTE PRESIDENTE 226**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0106, DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2022 

FELIPE REIS RODRIGUES DOCENTE TITULAR 142**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0019, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2025 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO DOCENTE TITULAR 216**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0021, DE 08 DE 
MARÇO DE 2023 

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE SUPLENTE 151**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0106, DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2022 

MARIANA CAMARGO SCHMIDT DOCENTE SUPLENTE 202**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0084, DE 25 DE 
AGOSTO DE 2023 

YARA LUCAS BRITO DISCENTE TITULAR AV306**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0019, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2025 

JOSE THALES DIAS LIMA DISCENTE SUPLENTE AV306**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0019, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2025 

Art. 5°  Os membros do Colegiado de Curso farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de até 2 
(duas) horas de atividades semanais. 
Art. 6º   Os representantes discentes, docentes, técnicos administrativos com forma-
ção em educação, e seus respectivos suplentes terão mandato de dois anos. 
Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          

Assinado eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 21/02/2025 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0020, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, 
resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0086, DE 25 DE AGOSTO DE 
2023, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0091/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021, 
que designa servidores comporem a COMISSÃO DE FORMAÇÃO CONTINUA-
DA do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo. 
Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR 231**** 



14 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 Art. 3º   FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

TARSILA FERRAZ FREZZA DOCENTE PRESIDENTE 216**** 

ABEL GUSTAVO GARAY GONZÁLEZ DOCENTE TITULAR 106**** 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR 231**** 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR 184**** 

MARIA GLALCY FREQUETIA DALCIM DOCENTE TITULAR 219**** 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO DOCENTE TITULAR 190**** 

RENATO SOARES CAPELLARI DOCENTE TITULAR 122**** 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR 229**** 

TIAGO YAMAZAKI ANDRADE DOCENTE TITULAR 125**** 

MILENE DA SILVA MOTTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 331**** 

Art.  4º  A equipe de Formação Continuada do Câmpus será instituída por meio de por-
taria expedida pela Direção-Geral do câmpus a cada 2 (dois) anos. Os integrantes po-
derão continuar compondo a equipe a cada renovação de portaria. 
Art.  5º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
hora de atividades semanais para membros e de até 6 (seis) horas semanais para o (a) 
presidente. 
Art.  6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

Publicado no sítio institucional em 24/02/2025 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0021, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024,  resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0033, DE 12 DE MARÇO DE 
2024, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0093/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 
2021 que designa a COMISSÃO INTERNA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE 
PERMANÊNCIA E ÊXITO DOS ESTUDANTES (CIPEE) do Campus Avaré do Instituto Fede-
ral de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es) abaixo: 



15 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE 

ALEX MAURÍCIO MAZO DOCENTE TITULAR Coord. Eventos 206**** 

CAMILA APARECIDA DA SILVA DOCENTE TITULAR Coord. Lazer 216**** 

FELIPE REIS RODRIGUES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Nutricionista 242**** 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR Coord. Agroindústria 231**** 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE TITULAR Coord. Letras 219**** 

RAFAEL APARECIDO FERREIRA DOCENTE TITULAR Coord. Biossistemas 218**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE 

JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI DOCENTE TITULAR Coord. Letras 235**** 

LUCIANA MANOEL DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR Coord. Agroindústria 190**** 

RODRIGO CORDEIRO CAMILO DOCENTE TITULAR Coord. Lazer 299**** 

RODRIGO WIENSKOSKI ARAUJO DOCENTE TITULAR Coord. Biossistemas 315**** 

Art. 4º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE 

JULIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO DOCENTE PRESIDENTE Diretoria-Adjunta de Ensino 216**** 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO DOCENTE TITULAR Coord. Mecatrônica 216**** 

AREJACY ANTONIO SOBRAL SILVA DOCENTE TITULAR Coord. Agronegócio 114**** 

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS DOCENTE TITULAR Coord. Extensão 216**** 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE TITULAR Coord. Pesquisa e Inovação 242**** 

JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI DOCENTE TITULAR Coord. Letras 235**** 

LUCIANA MANOEL DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR Coord. Agroindústria 190**** 

MÁRIO SANCHES DELMANTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coord. Registros Acadêmicos 233**** 

PERCIA HELENA SABBAG MAZO DOCENTE TITULAR Coord. Gastronomia 226**** 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR Coord. Ciências Biol. 229**** 

RENATO GUERRA SANTOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coord. Apoio ao Ensino 212**** 

RODRIGO EDUARDO PREDOLIN DOCENTE TITULAR Coord. Mecânica 295**** 

RODRIGO CORDEIRO CAMILO DOCENTE TITULAR Coord. Lazer 299**** 

RODRIGO WIENSKOSKI ARAUJO DOCENTE TITULAR Coord. Biossistemas 315**** 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA  TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coord. Sociopedagógica 307**** 

Art. 5°  Os membros da comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) hora de ati-
vidades semanais. 
Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Assinado eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 24/02/2025 



16 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
PORTARIA AVR IFSP N.º 0022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 
2024,  resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0094, DE 30 DE AGOSTO DE 
2023, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0010, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022 que 
designa NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) - DO CURSO DE LICENCIATURA EM 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

TARSILA FERRAZ FREZZA DOCENTE TITULAR 216**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

RODRIGO WIENSKOSKI ARAUJO DOCENTE TITULAR 315**** 

Art. 4º  FICA o referido núcleo composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE PRESIDENTE 229**** 

EDUARDO ANTONIO BOLLA JUNIOR DOCENTE TITULAR 216**** 

LIVIA CRISTINA DOS SANTOS DOCENTE TITULAR 215**** 

RODRIGO WIENSKOSKI ARAUJO DOCENTE TITULAR 315**** 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI DOCENTE TITULAR 225**** 

Art. 5°  Os membros do Núcleo Docente Estruturante farão jus à carga horária de até 1 
(uma) hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de 
até 2 (duas) horas de atividades semanais. 
Art. 6º   A composição do NDE deverá ser renovada anualmente em 1/3 de seus mem-
bros, ocorrendo a primeira renovação após 3 anos da data de início da sua constitui-
ção, sendo permitida a recondução dos membros. 
Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

          
Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

Publicado no sítio institucional em 24/02/2025 
 



17 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0023, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, 
resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0096, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2024, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0087/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021, 
que designa os servidores, discentes e representantes da comunidade externa para 
comporem a COMISSÃO DE BRIGADA DE INCÊNDIO do Campus Avaré do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR os(as) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  
MAURÍCIO THOMAZINI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 189**** 

 Art. 2º  DESIGNAR os(as) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  
ALESSANDRA PAULA VIEIRA DOCENTE TITULAR 342**** 

DEMÉTRIOS ZACARIAS DOCENTE TITULAR 121**** 

 Art. 3º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  
RENATO GUERRA SANTOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PRESIDENTE 212**** 

ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 217**** 

ANTONIO SPITALERI NETO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 201**** 
DANILO FERNANDES DOS SANTOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 233**** 

GUSTAVO GUERRA DAMIANO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 201**** 
GUSTAVO YOSHIO WATANABE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 189**** 

ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 217**** 

JULIANA AGUIAR CARVELLI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 215**** 

LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 316**** 

LUIS GUILHERME SIQUEIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 307**** 

MELIANE AKEMI KOIKE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 202**** 

RAPHAEL FORTES DE OLIVEIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 235**** 

RICARDO BARBOSA CRIVELLI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 208**** 

TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 196**** 

TIAGO ALVES PEREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 214**** 

ALESSANDRA PAULA VIEIRA DOCENTE TITULAR 342**** 

BRUNA EMYGDIO AURIEMA DOCENTE TITULAR 340**** 



18 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE TITULAR 151**** 
DEMÉTRIOS ZACARIAS DOCENTE TITULAR 121**** 

FÁBIO CRIVELLI DE ÁVILA DOCENTE TITULAR 218**** 

 Art. 4º  A cada dois anos haverá votação para escolha de presidente e secretário desta 
comissão, sendo permitido que tanto presidente quanto secretário possam ser reelei-
tos. 
Art.  5º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros, de até 2 (duas) horas semanais para se-
cretário (a) e de até 3 (três) horas semanais para o (a) presidente. 
Art.  6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral  

Publicado no sítio institucional em 24/02/2025 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0024, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, 
resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2024, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0102/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 
2021, que designa o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO SUPERIOR 
DE LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS/ESPANHOL do Campus Avaré do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º   DISPENSAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

EVA CRISTINA FRANCISCO DOCENTE TITULAR 112**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI DOCENTE PRESIDENTE 235**** 

Art. 4º  DESIGNAR o servidor JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI como presidente do refe-
rido núcleo. 
Art. 5º  FICA o referido núcleo composto pelos membros abaixo relacionados: 



19 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI DOCENTE PRESIDENTE 235**** 

DANUZA AMÉRICO FELIPE DE LIMA DOCENTE TITULAR 242**** 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA  DOCENTE TITULAR 214**** 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM  DOCENTE TITULAR 219**** 

PATRICIA ANTONINO DA SILVA BATISTA  DOCENTE TITULAR 231**** 

RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV DOCENTE TITULAR 313**** 

CECÍLIA MENEZES SOBREIRA CUNHA DOCENTE SUPLENTE 132**** 

Art. 6°  Os membros do Núcleo Docente Estruturante farão jus à carga horária de até 1 
(uma) hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de 
até 2 (duas) horas de atividades semanais. 
Art. 7º   A composição do NDE deverá ser renovada anualmente em 1/3 de seus mem-
bros, ocorrendo a primeira renovação após 3 anos da data de início da sua constitui-
ção, sendo permitida a recondução dos membros. 
Art. 8º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

          
Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral  

Publicado no sítio institucional em 24/02/2025 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024,  resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0015, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2024, instituída pela PORTARIA Nº AVR.0041/2017, DE 05 DE MAIO DE 2017, que de-
signa o COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS - 
PORT./ESP. do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE / MA-
TRÍCULA INÍCIO MANDATO 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE PRESIDENTE 219**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0055, DE O6 DE JUNHO DE 2023 

ANDREZA PEREIRA DIAS RAMOS DOCENTE TITULAR 334**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0085, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 



20 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

ABEL GUSTAVO GARAY GONZÁLEZ DOCENTE TITULAR 106**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0055, DE 06 DE JUNHO DE 2023 

LAURA JOAQUIM TAVEIRA DISCENTE TITULAR AV302**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0084, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO 
SIAPE / MA-

TRÍCULA INÍCIO MANDATO 

JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI DOCENTE PRESIDENTE 235**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2025 

EVA CRISTINA FRANCISCO DOCENTE TITULAR 112**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2025 

BEATRIZ EVANGELISTA ARANTES  DISCENTE TITULAR AV304**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2025 

DANIEL FERREIRA ROSA DISCENTE SUPLENTE AV304**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2025 

Art. 4º  DESIGNAR o servidor JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI, como presidente do refe-
rido colegiado. 
Art. 5º  FICA o referido colegiado composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE / MA-
TRÍCULA INÍCIO MANDATO 

JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI DOCENTE PRESIDENTE 235**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2025 

EVA CRISTINA FRANCISCO DOCENTE TITULAR 112**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2025 

FLAVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE DOCENTE TITULAR 231**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0085, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

PATRICIA ANTONINO DA SILVA BATISTA DOCENTE TITULAR 231**** 
PORTARIA AVR IFSP N.º 0015, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2024 

CECÍLIA DE MENEZES SOBREIRA CUNHA DOCENTE SUPLENTE 134****  PORTARIA Nº AVR.0111/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 
2020 

BEATRIZ EVANGELISTA ARANTES  DISCENTE TITULAR AV304**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2025 

DANIEL FERREIRA ROSA DISCENTE SUPLENTE AV304**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2025 

MARCELO DIAS MARTINEZ 
TÉCNICO - ADMINIS-

TRATIVO TITULAR 189**** 
PORTARIA AVR IFSP N.º 0015, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2024 

Art. 6°  Os membros do Colegiado de Curso farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de até 2 
(duas) horas de atividades semanais. 
Art. 7º   Os representantes discentes, docentes, técnicos administrativos com forma-
ção em educação, e seus respectivos suplentes terão mandato de dois anos. 
Art. 8º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

          
Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral  

Publicado no sítio institucional em 24/02/2025 
 



21 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
PORTARIA AVR IFSP N.º 0026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, 
resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0081, DE 28 DE AGOSTO DE 
2024, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0094, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 , que 
recompõe o NÚCLEO DE ATENDIMENTOS ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCA-
CIONAIS ESPECÍFICAS – NAPNE do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es), discente(s) e representante(s) da comunidade 
externa abaixo: 

COORDENADORIA DO NAPNE 

 YASMIN ANUNCIATO COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Técnica de Apoio ao Estudante   

OUTRAS COORDENADORIAS DO ENSINO 

MAURÍCIO THOMAZINI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Apoio ao Ensino 189**** 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 

CAMILA APARECIDA DA SILVA DOCENTE TITULAR Coordenadora do Curso Técnico em Lazer 216**** 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR Coordenadora do Curso Técnico em Agroindústria 231**** 

CURSOS SUPERIORES 

RAFAEL APARECIDO FERREIRA DOCENTE TITULAR  Coordenador do curso de Engenharia de Biossistemas 218**** 

REPRESENTANTES EXTERNOS 

MARLI SUZANA FORTEZA PAIXÃO COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Comunidade externa    

SILVIA APARECIDA BANIS NEGRÃO SALLES COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Comunidade externa    

REPRESENTANTES ESTUDANTIS 

LUANA LACERDA BATISTA DISCENTE TITULAR Representante estudantil   
MARIA EDUARDA MUNIZ DISCENTE TITULAR Representante estudantil   
RICHARD GILSON SOARES DISCENTE TITULAR Representante estudantil   

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es), discente(s) e representante(s) da comunidade ex-
terna abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / ÁREA SIAPE 

COORDENADORIA DO NAPNE 

LARISSA RIBEIRO COMUNIDADE EXTERNA  SECRETÁRIA Técnica de Apoio ao Estudante   



22 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

REPRESENTANTES EXTERNOS 

JOSELAINE FERREIRA COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Comunidade Externa    

REPRESENTANTES ESTUDANTIS 

Emanuele Napolitano Marquelli DISCENTE TITULAR Representante estudantil   

        

Art.  4º  FICA o NAPNE composto pelos seguintes membros: 
COORDENADORIA DO NAPNE 

JULIANA AGUIAR CARVELLI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PRESIDENTE Tradutor-Intérprete de Libras / Coordenadora do NAPNE 215**** 

LETÍCIA LEITE DE OLIVEIRA COMUNIDADE EXTERNA SECRETÁRIA Técnica de Apoio ao Estudante   

BRUNA RODRIGUES SELMINE DE ALMEIDA COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Tradutor-Intérprete de Libras   

JOANA OLIVEIRA LOPES COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Técnica de Apoio ao Estudante   

TATIANA MANCINE COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Técnica de Apoio ao Estudante   

LARISSA RIBEIRO COMUNIDADE EXTERNA  SECRETÁRIA Técnica de Apoio ao Estudante   

DIRETORIA-ADJUNTA EDUCACIONAL 

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO DOCENTE TITULAR Diretor-Adjunto Educacional 216**** 

COORDENADORIA SOCIOPEDAGÓGICA 

ESTEVAM BORGES QUINELATO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Tradutor-Intérprete de Libras 111**** 

KÁTIA HATSUE ENDO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Psicóloga  205**** 

MARCELO DIAS MARTINEZ TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Técnico em Assuntos Educacionais 189**** 

MILENE DA SILVA MOTTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Pedagoga  331**** 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Pedagoga / Coordenadora do Setor Socioedagógico 307**** 

OUTRAS COORDENADORIAS DO ENSINO 

ANNA KAROLINA DIAS MOREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Biblioteca  189**** 

MÁRIO SANCHES DELMANTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coordenador de Registros Acadêmicos 233**** 

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES OU SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO 

ALEX MAURÍCIO MAZO DOCENTE TITULAR Coordenador do Curso de Eventos e PROEJA 206**** 

RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA SILVA DOCENTE TITULAR Curso de Eventos  206**** 

RODRIGO EDUARDO PREDOLIN DOCENTE TITULAR Coordenador do curso Técnico em Mecânica 295**** 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 

ALEXANDRE JOSÉ ROMAGNOLI DOCENTE TITULAR Curso Técnico em Lazer 227**** 
ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO DOCENTE TITULAR Coordenador do curso Técnico em Mecatrônica 216**** 

BRUNA EMYGDIO AURIEMA DOCENTE TITULAR Curso Técnico em Agroindústria 340**** 

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE TITULAR Curso Técnico em Agroindústria 151**** 
FLÁVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE DOCENTE TITULAR Curso Técnico em Lazer e Agroindústria 231**** 



23 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

RODRIGO CORDEIRO CAMILO DOCENTE TITULAR Curso Técnico em Lazer 299**** 

CURSOS SUPERIORES 

ABEL GUSTAVO GARAY GONZALEZ DOCENTE TITULAR Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 106**** 

ANDREZA PEREIRA DIAS RAMOS  DOCENTE TITULAR Curso de Licenciatura em Letras 334**** 

DANUZA AMÉRICO FELIPE DE LIMA DOCENTE TITULAR Curso de Licenciatura em Letras 242**** 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR Curso de Tecnologia em Agronegócio 184**** 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE TITULAR Coordenadora do Curso de Lic. em Letras 219**** 

PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO DOCENTE TITULAR Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 226**** 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR Coordenador do Curso de Lic. em Ciências Biológicas 229**** 

COORDENADORIA DE EXTENSÃO 

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS DOCENTE TITULAR Coordenadora de Extensão 216**** 

COORDENADORIAS ADMINISTRATIVAS 

RODOLFO CACITA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Contador - Diretoria-Adjunta Administrativa 155**** 

ANTONIO SPITALERI NETO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Tecnologia da Informação 201**** 

REPRESENTANTES EXTERNOS 

ADALBERTO NASCIMENTO DOS SANTOS COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Comunidade externa    

SILMARA RODRIGUES COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Representante da família   

JOSELAINE FERREIRA COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Comunidade Externa    

REPRESENTANTES ESTUDANTIS 

Emanuele Napolitano Marquelli DISCENTE TITULAR Representante estudantil   
STEFANY DANIELE ROCHA DE AGUIAR DISCENTE TITULAR Representante estudantil   

SÂMYA RAPHAELLA DE SOUZA DISCENTE TITULAR Representante estudantil   

Art.  5º  Os participantes do referido núcleo farão jus à carga horária de  até 12 (do-
ze) horas para o coordenador, de 4 (quatro) a 8 (oito) horas para o secretário e de até 
4 horas para os membros. 
Art.   6º  Os membros do Napne de cada câmpus devem eleger um coordenador e um 
secretário para um mandato de 2 (dois) anos, podendo haver recondução por mais 1 
(um) mandato de igual período. 
Parágrafo único. Somente servidores técnico-administrativos e docentes, vinculados ao 
IFSP e nomeados por Portaria de composição do Napne, podem se candidatar aos car-
gos de coordenador e de secretário. 
Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 



24 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Publicado no sítio institucional em 24/02/2025 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0027, 24 DE FEVEREIRO DE 2025 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, resolve: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0101, 18 DE SETEMBRO DE 
2024, Instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0023, DE 10 DE MARÇO DE 2022, que 
designa servidores para comporem a COMISSÃO DE PROJETOS DE SUSTENTABILIDA-
DE do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

CIBELE LIMA DE ALBUQUERQUE GALVANI DOCENTE PRESIDENTE 187**** 

CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR DOCENTE TITULAR 308**** 

TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 196**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

VANDA GORGONE DOS SANTOS DOCENTE PRESIDENTE 127**** 

FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA DOCENTE TITULAR 190**** 

RODRIGO EDUARDO PREDOLIN DOCENTE TITULAR 295**** 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR 229**** 

MARCILIO DE SOUZA BARROS DISCENTE TITULAR AV173**** 

Art. 4º  DESIGNAR a servidora VANDA GORGONE DOS SANTOS como presidente da 
referida comissão. 
Art. 5º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

VANDA GORGONE DOS SANTOS DOCENTE PRESIDENTE 127**** 

FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA DOCENTE TITULAR 190**** 

RODRIGO EDUARDO PREDOLIN DOCENTE TITULAR 295**** 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR 229**** 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI DOCENTE TITULAR 225**** 

JOÃO VITOR COSTA VEIGA DISCENTE TITULAR AV303**** 

LUIZ FELIPPE CASTRO NETO DISCENTE TITULAR AV301**** 

MARCILIO DE SOUZA BARROS DISCENTE TITULAR AV173**** 



25 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 Art.  6º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
horas de atividades semanais para membros e de até 3 (três) horas para o (a) presi-
dente. 
Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 24/02/2025 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0028, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, resolve: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0118, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2024, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0098, DE 31 DE AGOSTO DE 2022 que 
designa servidores para comporem o NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E IN-
DÍGENAS - NEABI  do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

BRUNA EMYGDIO AURIEMA  DOCENTE TITULAR 340**** 

MARIA CLARA TILIO RIBEIRO DISCENTE TITULAR AV304**** 

MIGUEL NASCIMENTO TEODORO DISCENTE TITULAR AV301**** 

 Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

FELIPE REIS RODRIGUES DOCENTE TITULAR 142**** 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR 231**** 

 Art. 3º  FICA o referido núcleo composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

ANDERSON GOMES PAIVA DOCENTE PRESIDENTE 215**** 

CECÍLIA DE MENEZES SOBREIRA CUNHA DOCENTE TITULAR 134**** 

FELIPE REIS RODRIGUES DOCENTE TITULAR 142**** 

FLÁVIA HATSUMI  IZUMIDA ANDRADE DOCENTE TITULAR 231**** 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR 231**** 



26 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE TITULAR 214**** 

RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV DOCENTE TITULAR 313**** 

MARIA CLÉLIA MOREIRA DOCENTE TITULAR 343**** 

GIOVANNA DA SILVA CAMPOS  DISCENTE TITULAR AV306**** 

 Art.  4º  Os participantes do referido núcleo farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros e de até 2 (duas) horas para o (a) presiden-
te. 
Art.  5º  O mandato dos membros do referido núcleo será de 1 (um) ano, podendo ser 
renovado por mais 1 (um) ano. 
Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 24/02/2025 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0029, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0087, DE 25 DE AGOSTO DE 
2023, instituída pela PORTARIA N.º AVR.0119/2018, DE 15  DE AGOSTO DE 2018, que 
designa servidores comporem a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO 
DE PROJETOS PEDAGÓGICOS DE CURSOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (CEIC) DO CURSO 
TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO EM LAZER do Câmpus Avaré do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE 

CAMILA APARECIDA DA SILVA DOCENTE PRESIDENTE COORD. DE CURSO - PRESIDENTE 216**** 

LARISSA MACIEL NEGRÃO DISCENTE TITULAR 3º ANO CURSO DE LAZER   

MANUELA PAULINO MERLIN DISCENTE TITULAR 2º ANO DO CURSO DE LAZER   

MARIA FERNANDA SILVA FREITAS DISCENTE TITULAR 1º ANO DO CURSO DE LAZER   

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR PEDAGOGA 307**** 

MARIA FERNANDA MARQUES COMUNIDADE EXTERNA TITULAR     

 Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 



27 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE 

MILENE DA SILVA MOTTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR PEDAGOGA 331**** 

ELI FERNANDO TAVANO TOLEDO DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 116**** 

NATHALIA SANTOS DA SILVA DISCENTE TITULAR 2º ANO DO CURSO DE LAZER   

EMILY FERNANDES LEAL DISCENTE TITULAR 2º ANO DO CURSO DE LAZER   

ALEXANDRA DE FÁTIMA SANTOS SILVA COMUNIDADE EXTERNA TITULAR     

 Art. 4º  DESIGNAR o servidor RODRIGO CORDEIRO CAMILO como presidente da comis-
são. 
Art. 5º FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros:  

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE 

RODRIGO CORDEIRO CAMILO DOCENTE PRESIDENTE LINGUAGENS 299**** 

FÁBIO CRIVELLI DE AVILA DOCENTE TITULAR MATEMÁTICA 218**** 

LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO PROFISSIONAL 293**** 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 214**** 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO DOCENTE TITULAR EXTENSÃO 216***** 

RAQUEL MARRAFON NICOLOSI DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO PROFISSIONAL 104**** 

MILENE DA SILVA MOTTA 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO TITULAR PEDAGOGA 331**** 

ELI FERNANDO TAVANO TOLEDO DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 116**** 

NATHALIA SANTOS DA SILVA DISCENTE TITULAR 2º ANO DO CURSO DE LAZER   

EMILY FERNANDES LEAL DISCENTE TITULAR 2º ANO DO CURSO DE LAZER   

ALEXANDRA DE FÁTIMA SANTOS SILVA 
COMUNIDADE EX-

TERNA TITULAR     

 Art.  6º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros e de até 2 (duas) horas para o (a) presiden-
te. 
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 24/02/2025 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0030, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 



28 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024,  resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0041, DE 25 DE MARÇO DE 
2024, instituída pela Portaria nº AVR.0003/2014 de 10 de novembro de 2014, que 
designa o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO SUPERIOR DE TECNO-
LOGIA EM AGRONEGÓCIO do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

 ERASMO APARECIDO PICCOLO DOCENTE TITULAR 114**** 

Art. 3º  FICA o referido núcleo composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

AREJACY ANTONIO SOBRAL SILVA DOCENTE PRESIDENTE 114**** 

 ERASMO APARECIDO PICCOLO DOCENTE TITULAR 114**** 

JAMILLE SANTOS DA SILVA (VITORELLO) DOCENTE TITULAR 138**** 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA DOCENTE TITULAR 214**** 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR 184**** 

Art. 4°  Os membros do Núcleo Docente Estruturante farão jus à carga horária de até 1 
(uma) hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de 
até 2 (duas) horas de atividades semanais. 
Art. 5º   A composição do NDE deverá ser renovada anualmente em 1/3 de seus mem-
bros, ocorrendo a primeira renovação após 3 anos da data de início da sua constitui-
ção, sendo permitida a recondução dos membros. 
Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

          
Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

Publicado no sítio institucional em25/02/2025 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0031, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, resolve: 
 Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0089, DE 09 DE SETEMBRO DE 
2024, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0103/2021, DE 09 DE SETEMBRO DE 



29 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2021, que designa servidores para comporem o GRUPO DE ESTUDOS EM HOSPITALI-
DADE E LAZER (GEHLA) do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo. 
 Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

ALEX MAURÍCIO MAZO DOCENTE TITULAR 206**** 

ALEXANDRE JOSÉ ROMAGNOLI DOCENTE TITULAR 227**** 

ANDRE LUIS MATTOS SILVA DOCENTE TITULAR 294**** 

CAMILA APARECIDA DA SILVA DOCENTE TITULAR 216**** 

FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO  DOCENTE TITULAR 116**** 

FÁBIO AUGUSTO DA SILVEIRA MELLO DOCENTE TITULAR 332**** 

RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA SILVA DOCENTE TITULAR 216**** 

CRISTINA LOUVISON R. ALBIERO SENNA DISCENTE TITULAR AV305**** 

LEANDRO JUNIOR MATIAS DISCENTE TITULAR   

TELMA MEDEIROS BRITO COMUNIDADE EXTERNA TITULAR   

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

FELIPE REIS RODRIGUES DOCENTE TITULAR 142**** 

RICARDO GOMES RAMOS DOCENTE TITULAR 191**** 

 Art. 4º  FICA o referido grupo composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO DOCENTE PRESIDENTE 293**** 

FELIPE REIS RODRIGUES DOCENTE TITULAR 142**** 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO DOCENTE TITULAR 216**** 

PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO DOCENTE TITULAR 226**** 

RAQUEL MARRAFON NICOLOSI DOCENTE TITULAR 104**** 

RICARDO GOMES RAMOS DOCENTE TITULAR 191**** 
RODRIGO CORDEIRO CAMILO DOCENTE TITULAR 299**** 

 Art.  5º  Os membros do referido grupo farão jus à carga horária de até 2 (duas) horas 
semanais. 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 26/02/2025 

 



30 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0032, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, 
 resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0052, DE 14 DE MAIO DE 2024, 
que designa servidores,  ocupantes dos cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, para a função de Professor Orientador de Estágio do curso de Licencia-
tura em Letras - Port. / Esp. do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidore(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO LOTAÇÃO / COORDENA-
ÇÃO CONDIÇÃO SIAPE 

ANDREZA PEREIRA DIAS RAMOS DOCENTE LETRAS TITULAR 334**** 

ANDRESSA VICTORIA DE ASSIS BRITO DOCENTE LETRAS TITULAR 238**** 

CARLOS ANTONIO PIZARRO LOUZADA DOCENTE LETRAS TITULAR 297**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidore(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO LOTAÇÃO / COORDENA-
ÇÃO CONDIÇÃO SIAPE 

ANA KATRINA CABRINI DOCENTE LETRAS TITULAR 392**** 

MARIA CLÉLIA MOREIRA DOCENTE LAZER TITULAR 343**** 

Art. 4º  FICA o referido quadro composto por: 

MEMBRO SEGMENTO LOTAÇÃO / COORDENA-
ÇÃO CONDIÇÃO SIAPE 

ABEL GUSTAVO GARAY GONZALEZ DOCENTE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS TITULAR 106**** 

ANA KATRINA CABRINI DOCENTE LETRAS TITULAR 392**** 

ANDERSON GOMES DE PAIVA DOCENTE LAZER TITULAR 215**** 

CECÍLIA MENEZES SOBREIRA CUNHA DOCENTE LETRAS TITULAR 132**** 

DANUZA AMÉRICO FELIPE DE LIMA DOCENTE LETRAS TITULAR 242**** 

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS DOCENTE EXTENSÃO TITULAR 216**** 

EVA CRISTINA FRANCISCO DOCENTE LETRAS TITULAR 112**** 

FLÁVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE DOCENTE LETRAS TITULAR 231**** 

JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI DOCENTE LETRAS TITULAR 235**** 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA  DOCENTE AGRONEGÓCIO TITULAR 214**** 

MARIA CLÉLIA MOREIRA DOCENTE LAZER TITULAR 343**** 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM  DOCENTE LETRAS TITULAR 219**** 



31 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PATRICIA ANTONINO DA SILVA BATISTA  DOCENTE LETRAS TITULAR 231**** 

RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV DOCENTE LETRAS TITULAR 313**** 

Art. 5º  O(a) professor(a) orientador(a) faz jus à carga horária de 1h por aluno por se-
mana até o máximo de 21 horas, conforme Portaria nº 2345/IFSP, de 7 de abril de 
2021. 
Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado eletronicamente, 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

Publicada no sítio institucional em 26/02/2025 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0033, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024,  resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte a PORTARIA AVR IFSP N.º 0073, DE 02 DE AGOSTO DE 
2023, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0006, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022, que 
designa servidores e discentes para comporem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 
(NDE) DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA do Campus Avaré. 
Art. 2º    DESTITUIR, a pedido, o(s) servidore(s) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

ALEXANDRE JOSÉ ROMAGNOLI DOCENTE TITULAR 227**** 

Art. 3º    DESIGNAR o(s) servidore(s) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

FELIPE REIS RODRIGUES DOCENTE TITULAR 142**** 

Art. 4º  FICA o referido núcleo composto por: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

PERCIA HELENA SABBAG MAZO DOCENTE TITULAR 226**** 

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE TITULAR 151**** 

FELIPE REIS RODRIGUES DOCENTE TITULAR 142**** 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO DOCENTE TITULAR 216**** 
MARIANA CAMARGO SCHMIDT DOCENTE TITULAR 202**** 



32 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art. 5º   A composição do NDE deverá ser renovada anualmente em 1/3 de seus mem-
bros, ocorrendo a primeira renovaçao após 3 anos da data de início da sua constitui-
ção, sendo permitida a recondução dos membros. 
Art. 6°  Os membros do Núcleo Docente Estruturante farão jus à carga horária de até 1 
(uma) hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de 
até 2 (duas) horas de atividades semanais. 
Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

          
Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

Publicado no sítio institucional em 26/02/2025 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0034, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
legais, com base na PORTARIA Nº 4401/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024, resolve: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0018, DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2024, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0100/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 
2021, que designa servidores recomporem a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IM-
PLEMENTAÇÃO DE PROJETOS PEDAGÓGICOS DE CURSOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
(CEIC) DO CURSO DE AGROINDÚSTRIA do Campus Avaré do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DISPENSAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO 
SIAPE / MA-

TRÍCULA 

VINICIUS ROBERTO MELO BRANDINI DISCENTE TITULAR   AV302**** 

 Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE / MA-
TRÍCULA 

Yasmim Joveli DISCENTE TITULAR   AV306**** 

 Art. 4º  DESIGNAR a servidora LUCIANA MANOEL DE OLIVEIRA como presidente da 
referida comissão. 
Art. 5º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO 
SIAPE / MA-

TRÍCULA 



33 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

LUCIANA MANOEL DE OLIVEIRA DOCENTE PRESIDENTE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 190**** 

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO PROFISSIONAL 151**** 

GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO  DOCENTE TITULAR CIÊNCIA DA NATUREZA 129**** 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR CIÊNCIA DA NATUREZA 231**** 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 214**** 

MARIANA CAMARGO SCHIMIDT DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO PROFISIONAL 202**** 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA  TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO TITULAR PEDAGOGA 307**** 

YASMIM JOVELI DISCENTE TITULAR   AV306**** 

Art.  6º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros e de até 2 (duas) horas para o (a) presiden-
te. 
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 28/02/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



34 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

4. RELATÓRIOS 
MÊS PORTARIAS 

FEVEREIRO  24 

 


